spectabat populum, nempe gentium, quae totam uastam illam atque onerosam rituum ceremoniarumque congeriem, in unum duntaxat fidei cultum reducturae essent. Haec est Ecclesia Christi, quae suos mirabili rerum mysterio sub harmoniae uocibus delitescens, ad extollendum Dei nomen adhortatur, clamatque: O filii, o qui, superatis Aegypti aerumnis, traiectoque sinu illo procelloso mundi, ad promissas uobis sedes properatis, exultate Deo, cuius uirtute seruati estis: iubilate, diemque festum in illius honorem agite, qui purissimo uiro Iacob nusquam non suis in aduersitatibus praesto adfuit. Quid? aliud, aliud carmen, aliud tympanum, lyra alia, aut cithara, & Nablum, sumenda sunt, pulsandaque, quam illa, quae mortuorum neruis animalium, seu ex aere fidibus, ad harmoniam aptari solent: uiuis id enim agitur instrumentis. Etenim in cordis secreto, quae Dei est sedes, gaudere opus est, exindeque in oris iubilationem per confessionem fidei erumpendum, pulsandumque mortificationis tympanum, non tantum sensuum, quantum sapientiae propriae, propriique amoris, & iustitiae. Cui & suauissimi soni lyra, ac Viola, commodae scilicet conuersationis, minusque morosae consuetudinis gratia cum caeteris, ac tuba uerbi Dei iungantur, qua admonitae circumiacentes passim regiones, noua facta esse omnia in Christo intelligant, sciantque sabbatum domini aduentasse, quod illud domini aureis conscriptum literis secum attulit mandatum: Omne opus seruale non facietis in eo. Clangite itaque tuba, non rauca illa quidem, aut meticulosa, ut ignaui solent praedicatores, sed aperta, sed ingenua, sed uocalissima, in neomenia, nempe in nouilunio, quia noua facti sumus creatura in Deo. Is quippe dies insigni debet esse ornatus solennitate,

{pdf 609, p. 296v}

{81.5} Quia praeceptum in Israel est, & iudicium Deo Iacob.

Praeceptum in hoc loco idem fere est, quod iudicium, & testimonium, seu statutum, ut uertit Felix. Omnis, inquit Deus in Leuitico, qui de genere est Israel, manebit in tabernaculis, ut discant posterius uestri, quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israel, cum educerem eos de terra Aegypti. Caeterum, quod alias admonuimus, siue Israel, siue Iacob, quod idem est, siue Ioseph in scripturis inuenias translate positos, ibi sanctos Dei uisos intelligi ne dubitaueris. Quod si porro tribum Ioseph, qui nullam constituit, a Deo negligi, ut in superiore psalmo uideri potest, legere contigerit, Manasse tribum atque Ephraim, ne tribum illi demus qui nullam habuit, intelligamus. Praeceptum igitur Dei aeternum est ac decretum, ut sanctissimum illius nomen atque honorem, in spiritus alacritate ac fide celebremus. Siquidem

{81.6} Testimonium in Ioseph posuit illud, cum exiret de terra Aegypti, linguam quam non nouerat, audiuit.

Statutum, inquit, illud celebrandarum solennitatum fuit in signum ac testimonium Ioseph, nempe uere credentibus, cum egressi e caliginoso mundi regno, in regnum claritatis filii Dei per aquam & spiritum fuerint introducti: tum dico quando primum Dei audita fuit lingua, non antea tam clare audita, quod est Euangelium Christi, optimum nimirum apportatae salutis nuncium. Ex quo summo exultandum est tripudio, non in huius mundi commodis, & lautitia, sed in spiritu, in Deoque ipso, qui perfectissimae autor est salutis ac uitae. Volunt quidam ex hebraeo, inter quos Kimhi uir apprime

doctus & acutus, illud totum, Cum exiret de terra Aegypti, ad Deum referri, hoc modo: Cum Deus exiret contra Aegyptum, ut suos ulcisceretur (postea fit mutatio personae) linguam tum audiebam, quam ignorabam. Chaldaeus uero paraphrastes ad Ioseph e carceris squalore eductum refert, quem sensum secutum esse Campensem uideo, qui sic reddidit: Riturum illum seruari uoluit a posteris Ioseph, in memoriam eius, quod feliciter uersatus fuerit ipse in terra Aegypti, quo cum uenisset, linguam quam non didiceramus, audiebamus. Tum dico, quando benignissimus pater

{81.7} Diuertit ab oneribus dorsum eius, manus eius in cophino seruierunt.

Nulli dubium, quod Aegyptiorum lingua peregrina fuit Hebraeis, ideo inaudita, & incognita. A cophino, seu ab ollis, aut a furno recesserunt, ex hebraeo transferunt, ut sit sensus: Deus suorum humeros a gestandis Aegyptiorum oneribus, manusque a coquendis lateribus atque ollis uindicauit. Nota est historia in Exodi libro, quam duram seruierint seruitutem in Aegypto Hebraei. Oderant, inquit, filios Israel Aegyptii, & affligebant uidentes, & inuidentes eis, atque ad amaritudinem perducebant uitam eorum operibus duris luti & lateris. Non ab re quidem crebra fit in psalmis, atque adeo in caeteris prophetis mentio famosae illius ex Aegypto liberationis: siquidem nullum unquam exhibitum fuit dignius populo illi ingrato beneficium, quodque magis altissimis grauidum fuerit mysteriis. Totius enim Ecclesiae imago simul & electio in eo copiosius, quam in caeteris pene innumeris, adumbrata fuit. Illic quidem primum gratuita a mundi tenebris deprehenditur assertio, illic aspera uitiorum seruitus, illic baptismi, gratiarumque Oceanus: illic demum numen, siue inter maris fluctus eundum sit, siue in desertis locis peragrandum, suae semper praesto est sponsae. quam amplius patet hic campus animae sese oblectandi, corradendique ex Aegypto tenebrarum altore preciosissimam illam supellectilem, qua expoliati sunt uiri illi populi Dei oppressores. Verum huic ego quidem tam sanctae animae non tam inuidens contemplationem, quam meam execrans tarditatem, ad psalmum subtristis redeo.

{81.8} Invocasti, inquit, me, et liberavi te, exaudiui in abscondito tempestatis, probavi te apud aquam contradictionis.

Diuus Hieronymus uir praeter sanctitatem ingenio felicissimo, atque in explican-[explicandis]

{pdf 610, p. 297}

-dis Prophetarum sensis acutissimo, sic nos hunc locum exponens admonet. Prophetae, inquit, & psalmi ideo obscuri sunt, quoniam subito cum nescis persona mutatur. Hucusque enim locutus est propheta. Nunc subito inducit persona Dei loquentis ad populum, & dicentis: In tribulatione inuocasti me. Haec diuus ille. Qualis uero, quantus ue fuerit Hebraeorum clamor in Aegypto, illud inter caetera testari potest, quod Deus Mosen alloquens sic ait: Vidi afflictionem populi mei in Aegypto, & clamorem eius audiui, propter duritiem eorum qui praesunt (uide hic tyrannorum faciem deliniatam) operibus. Quod autem inuocatus praesto tunc adfuerit illorum clamori, atque eos liberauerit, canticum illud diuinum a Mose compositum, Cantemus domino, rei totius seriem, modumque liberationis elegantissime aperit. In abscondito tempestatis, Hebraei

habent, in abscondito tonitru: quod sane ad tonitruum referunt, quo exterritus Aegyptiorum exercitus fugam adornauerat, dicens: Fugiamus Israel. De istiusmodi e coelis terrore, quo creditur Deus exterruisse Aegyptios, sic alio in psalmo loquitur Vates: Vox tonitru tui in rota. Paraphrastes uero sic rem absoluit: Ad ea quae in occulto postulasti ego tibi respondi tonitru, quo hostes tuos exterrui. Nam quod nos legimus, exaudiui te, Hebraeis est, respondi tibi. Prae timore quidem praefectorum, qui operibus luti ac laterum praeerant, ne mutire quidem audebant Hebraei: idcirco in occulta cordis amaritudine ad Deum, quem liberatorem expectabant, sua dirigebant suspiria ac gemitus: quibus, ut hic inquit spiritus, tonitru, atque aliis istiusmodi e coelo signis, se afflictam illorum uitam cernere prae se ferebat numen. His itaque, ait, in tui gratiam, o ingratis, peractis, probaui te subito ad aquam contradictionis, an me amares: an fidem mihi, ut pollicitus fueras, adhiberes: an tui similis permaneres. Nihil minus tum quidem expertus sum: siquidem pro donis, acerbissimas rependisti iniuria: pro gratia, murmuraciones & contumelias: pro amore, odium. Haec est aqua, cui nomen iurgii datum fuit, propter murmuraciones populi in deserto Cades, cum populus murmurauit contra Mosen, dicens: Cur eduxisti Ecclesiam domini in solitudinem, ut & nos & nostra iumenta motamur? Quam hic mihi, ne de altis dicam, uerendum est, ne saluberrimae aquae baptismi, aquae pacis, aquae quae fluunt cum silentio, fiant mihi aquae contradictionis & iurgii cum Deo. Quid de suauissimo meo dicam Seruatore? an mihi in signum factus est, cui contradicatur? uidebo ne illum, qui fons salutis est ac uitae, positum esse in ruinam multorum, & mortem? Heu me ingratum. Verum etsi me millies eiecerit, spreueritque, & demum occiderit, adhuc in illo sperabo, audiamque quid me admoneat, cum dicit:

{81.9-10} Audi popule meus & contestabor te. Israel si audieris me, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum.

Selah ante hunc uersum positum, diuinorum nos admonet beneficiorum erga homines, rursusque hominum ingratitude in Deum. Qua re animaduersa, mirum nisi prorsus insanias, iuresque nunquam tam iniquam te uidisse contradictionem, quam hinc muneribus Deum, illinc hominem iniuriis mutuo (ut sic dicam) rixari. Deus recens, Hebraeis est, extraneus. nam sequens hemistichius praecedentis est explanatio. Non adorabis, inquit, Deum alienum. Caeterum Deus recens fuit uitulus ille aureus ab Aaron opere fabrefactus fusorio, recens facto: atque illi quoque, quos impiissimus erexit Hieroboam, clamans: Ecce dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. De diis autem gentium, quos alienos uocat Propheta, notiores sunt, quam ut a me nominatim recenseantur. Innumeri hi erant, adeo solidum hominem turpissima inuaserat de diis persuasio & religio. Sed ad psalmum. Inducitur huc Deus contestans populum ut se audiat: si id quidem fecerit, bona illum usurum fortuna, & prosperitate: sin minus, illum se suis, unde turpissime caderet, consiliis permissurum. Quid periculosius homini contingere posse arbitramur? Stupendissima sane res est, sitam sancta monentem non audiat. Audi, inquit, popule mi. Persancte tibi polliceor Israel, si mihi auscultaueris: au-
[audis]

{pdf 611, p. 297v}

-dis ne? Audio mi domine: quid istuc est? Num erit in te Deus nouus, neque unquam alium, ut nationes solent exterae, coles Deum, praeter me. Non tibi excidat quod

{81.11} Ego sum dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti.

Enim dictio, ne sensus interturbetur, eradenda est. Sic Felix: Ego Dominus Deus tuus, qui exaltaui te de terra Aegypti. Ita fere caeteri ex Hebraeo. En quomodo crebro excellentissimi, atque stuporem omnem superantis miraculi, fugae Aegyptiacae memoriam refricat spiritus, quippe quod unum maxime sacramentorum omnium summam contineat, & perfectionem: modo non desint, qui excussa ab animo ignauia, atque a corde immunditia, castissimis sese ingerant ad illa contemplanda, seu potius peruestiganda, cogitationibus. Illud maxime cauendum, ne nouus inter nos quispiam inueniatur Deus. Siquidem quod unusquisque anxie nimium cupit & ueneratur, id illi Deus est. Quocirca meus potest esse, uel cum non aduerto, Deus, uxor, scortum, pusio, princeps, numus [alt. of nummus], dignitas, mitra, pileus, codex ipse etiam legis diuinae, literatura, linguarum cognitio, tabula, catulus, addo & religiosissimae uestes cilicinae, perones, e saxoque cubilia, aut puluinaria. Quid? nonne & his addi quoque possunt digniora illa? propria consilia? propria sanctitas? iustitia? fides? dilectioque ipsa in Deum, ac miracula? quis id credat? Heu quam uaria sunt etiamnum idola, ac noui nuperrimique, nunquam alias, uel ab ipsis simulachrorum inuentoribus excogitati dii in terris. Cui nimirum rei amore nimio addictus es, ea tuus actutum fit Deus. Atqui purissimae naturae cum sit Deus noster, nullam aliam amoris alieni patitur commistionem & societatem. Quare in tua ipsa fide ac iustitia, amoreque, quo te in Deum rapi arbitraris, Deus ipse, ut finis quaerendus est, idemque amandus, & in primis, imo ipse solus adorandus. Alioqui tu in te permanens, de te oblectans, a teque minime exiens, de his quae in te diligis, tibi que adblandiris & applaudis, unum nouum conficis Deum: quo admissio, fides tua impietas efficitur: iustitia, inquinamentum: atque amor, error. Verum illud ex Dei ore prolatum maxima me afficit consolatione, meamque pene emortuam exuscitat fidem,

{81.11} Dilata, inquit, os tuum, & implebo illud.

Hoc est, aperi os tuum quantum potes, aperi cor, aperi si quid obiectum in te est, ac quicquid libuerit, postula. Hic mihi illud audire uideor Seruatoris: Quaecunque petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis. Nulla sane bonorum copia carere possunt, qui Deum amant. Vide facilitatem impetrandi a Deo rogata. Tantum, inquit, aperi os tuum, & sat est. Tritius illud est, quam quod multis commonstremus: nempe principem, aut amicum quempiam percupidum effuse elargiri quod petitur, sic effari solitum, Aperi os, quod reliquum est, sine mea me uti liberalitate. Peto igitur domine, atque os, quantum ualeo, & cor aperiens, clamo. Quid clamas insane super contritione tua? Insanabilis est dolor tuus. Heu quis uicturus est, quando ista faciet Deus? Quid petis tandem? Te. nunquid aliud uis? te. Quem Deum in terris adoras? recens ne factum? te. Quid amas? te. Me igitur habe. nihil aliud uolo, mi Deus: siquidem qui te habet, omnia habet, neque illius ultra protenditur desiderium: nam uotorum omnium te amantium, tu finis es & quies, atque ea quidem, ultra quam nihil. Persta itaque, atque in foedere, quaecunque aduersentur, dura: neque ex illis unus efficiaris, qui non direxerunt cum

Deo cor suum, & qui non custodierunt testamentum Dei, & in lege eius noluerunt ambulare. Tum dico, quando me contempsit,

{81.12} Et non exaudivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi.

Nunquam, inquit, meis acquieuit consiliis populus meus dilectus, nec ipse Israel unquam sincero dilexit me affectu. Non desideravit me, uertit Felix. Vtrunque enim maximam in Iudaeis arguit fuisse ingratitude, qui diuinis pene obruti beneficiis, nunquam sincere tam beneficum amarunt donatorem. Verum uide quam iuste par pari referat Deus his, qui salutaribus contemptis consiliis, propriis tantummodo raptantur affectibus.

{pdf 612, p. 298}

{81.13} Et dimisi eos, inquit, secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinuationibus suis.

Soli quippe illi sunt Dei, qui illius ducuntur spiritu, non humano, nempe erroneo & uago. Etenim qui diuinis nituntur inspirationibus, nihil in rebus agendis tam horrent, quam suas sequi adinuationes, & ut hic legunt Hebraei, consilia. Unde sic Fel. Et dimisi eum, nempe populum, in prauitate cordis sui. Ambulent in consiliis suis, hoc est, in praeceptis corruant, postquam sic uolunt. Suas enim amant leges, ordinationesque ab effectibus propriis, non a meo spiritu formatas. Secundum eas igitur uiuant, nullo nimirum meo consilio adiuti. Hi quidem ut facile a probitate dilabuntur, ita superbiae non effugient notam. Quare permisi eos animo indurato insanire quantum uellent, & sua sequi consilia, qui nollent mea. In Salomone hac de re sic loquitur Deus: Comedent fructus uiae suae, suisque consiliis saturabuntur. ut plane nihil aliud sit fructus uiae nostrae edere, propriisque saturari consiliis, quam in praeceptis ruere, nullumque uitae modum sequi, & rationem. Veruntamen nunquam tam procul auersi sumus a Deo, quin semper aliquis pateat ad illius gratiam aditus ac perfugium. Unde sequitur: